
  

 
 

 

 N. 4 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

DEL 17/01/2019 
 

OGGETTO: PROGETTO "UN O.C.C.H.I.O. (OSSERVAZIONE, COMUNICAZIONE, 
CONSULENZA-CRESCITA, HELP, IN-FORMAZIONE, ORGANIZZAZIONE) 
IN PIÙ". APPROVAZIONE. 

 
 
L’anno duemiladiciannove il giorno diciassette del mese di gennaio alle ore 10:40, nella solita 
sede delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento, vennero per oggi 
convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 

Sono presenti i signori: 

  
Nome Carica Presenza 

ADRIANO Paolo 
OLIVIERI Luca 
CARBONI Sandra 
CHIECCHIO Erika 
RIZZOLA Cecilia 
ROBALDO Luca 

Sindaco 
Vice Sindaco 

Assessore 
Assessore 
Assessore 
Assessore 

SI 
SI 
SI 

NO 
SI 
SI 

 Totale presenti 5 

 Totale assenti 1 

 
Con l’assistenza del Segretario Generale   Marina Perotti. 
 
Il signor Paolo Adriano assume la presidenza in qualità di Sindaco, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione degli argomenti posti 

all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 



  

     

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 250 del 22/12/2016 è stato approvato il 

progetto “Il Corpo Danneggiato. Nuove emergenze in adolescenza”, per la partecipazione 
alla fase II del bando “Prevenzione e promozione della salute 2016” indetto dalla 
Fondazione CRC; 

- con nota acquisita al protocollo n. 4280 del 7/02/2017, la Fondazione CRC ha comunicato 
l’avvenuta assegnazione al Comune di Mondovì di un contributo di € 76.200,00 per la 
realizzazione del progetto in parola; 

- detto progetto è articolato in varie azioni volte a promuovere il benessere adolescenziale, 
con particolare attenzione a cogliere segnali di disagio che si manifestano investendo la 
dimensione corporea, consistenti in attività laboratoriali realizzate da un’equipe educativa 
con gli alunni degli Istituti di Istruzione Secondaria di 1° grado (I.I.S.), un laboratorio 
teatrale rivolto ad adolescenti, l’attivazione di un punto di ascolto “Cantiere adolescenza”, 
nonché il potenziamento dei C.I.C. (Centri Informazione Consulenza) presso gli IIS di 
secondo grado; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 105 assunta in data 1/06/2017, è stato 
approvato l’accordo di collaborazione, ai sensi dell’art. 15 della L. 241/1990, da stipularsi 
con i partner pubblici (ASL CN1, Consorzio per i Servizi Socio-Assistenziali del 
Monregalese, Istituti di Istruzione Secondaria di 2° grado) al fine di disciplinare le 
modalità attuative di gestione del progetto, nonché il trasferimento delle risorse finanziare 
a tali enti per l’attuazione degli obiettivi progettuali; 

- l’accordo in questione è stato regolarmente sottoscritto da tutti i soggetti pubblici 
coinvolti, inclusi gli I.I.S. di 2° grado cittadini, nel mese di settembre 2017; 

- entro il termine del 13/07/2018 il Comune di Mondovì, in accordo con gli Istituti di 
Istruzione Secondaria di 2° grado, ha partecipato alla Misura 2 del Bando “Prevenzione e 
promozione della salute 2018”, promosso dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Cuneo 
e finalizzato all’implementazione ed il rafforzamento dei progetti avviati con il bando di 
prevenzione 2016; 

- detta misura ha previsto la possibilità di presentare richiesta di contributo unicamente da 
parte dei soggetti titolari di progetti finanziati con il Bando di prevenzione 2016, per un 
importo massimo di €. 10.000,00, richiedendo un cofinanziamento pari almeno al 40% dei 
costi complessivi delle attività, inclusa la valorizzazione di costi di personale entro un 
massimale del 20%; 

- il progetto presentato, denominato “Un O.C.C.H.I.O. (Osservazione, Comunicazione, 
Consulenza-crescita, Help, In-Formazione, Organizzazione) in più", ha previsto 
l’assegnazione di un contributo di €. 10.000,00 da parte della Fondazione CRC, a fronte di 
un costo complessivo pari ad €. 30.000,00, così come riportato nella richiesta n. 29446 
(allegato A); 

 
Rilevato che il progetto in parola si pone gli obiettivi di seguito sommariamente descritti: 
- potenziare l'attività dei Centri Informazione Consulenza (C.I.C.), in modo da offrire più 

momenti nei quali ogni ragazzo possa sentirsi accolto ed ascoltato; sviluppare progettualità 
specifiche di intervento sulle classi a seconda delle esigenze mirate di ciascuna realtà 
scolastica; 

- offrire uno spazio di ascolto e formazione per i docenti: implementando le ore dello 
psicologo di Istituto, possibilità di costituire uno sportello specifico per i docenti nel quale 
offrire sostegno nella gestione delle situazioni più complesse; prevedere, inoltre, la 



  

realizzazione di incontri formativi per gruppi di docenti secondo le necessità rilevate dai 
rispettivi Consigli di Classe; 

- offrire uno spazio di ascolto e formazione per i genitori degli allievi: il progetto permetterà 
l'istituzione di uno spazio di consulenza individuale per le famiglie degli studenti; si 
programmeranno anche incontri di formazione e informazione con i genitori per aiutarli nel 
riconoscimento dei segnali di disagio adolescenziale, per favorirne la responsabilizzazione 
e affiancarli nella gestione della comunicazione e del conflitto con i figli; 

- offrire un momento di sensibilizzazione, confronto e informazione/formazione, rivolto alla 
cittadinanza, sulle tematiche della prevenzione primaria in età adolescenziale e 
dell'importanza di un approccio precoce ai segnali di disagio; 

 
Vista la nota prot. n. U_02145_20180925_CS_M del 25/09/2018, acquisita al protocollo n. 
30550 del 26/09/2018 con la quale la Fondazione CRC ha comunicato l’assegnazione al 
Comune di Mondovì del contributo di € 8.000,00 a sostegno del suddetto progetto, richiedendo 
un cofinanziamento minimo da parte del capofila Comune di Mondovì e degli enti partner del 
40%, nel quale può rientrare la valorizzazione di costi di personale già in staff dei soggetti del 
partenariato, entro il massimale del 20%;  
 
Dato atto che il progetto consiste nel potenziamento dei Centri Informazione Consulenza 
(C.I.C.) e nella realizzazione di interventi presso gli I.I.S. di 2° grado cittadini già coinvolti nel 
precedente progetto “Il corpo danneggiato, nuove emergenze in adolescenza”, e che, pertanto, si 
rende necessario approvare un addendum al sopra richiamato accordo di collaborazione, volto a 
disciplinare le modalità attuative e di gestione del progetto, nonché il trasferimento delle risorse 
finanziarie e le modalità di rendicontazione; 
 
Ritenuto, pertanto, di poter procedere: 
- all’approvazione del Progetto “Un O.C.C.H.I.O. (Osservazione, Comunicazione, 

Consulenza-crescita, Help, In-Formazione, Organizzazione) in più” così come riportato 
nell'allegato A), indicante un costo complessivo del progetto € 30.000,00; 

- alla ridefinizione del budget negli stanziamenti in relazione al minor contributo concesso, 
per un costo complessivo di €. 16.200,00, con un cofinanziamento del 50,6%; 

- all’approvazione dell’addendum all’accordo di collaborazione, (Allegato B) da stipularsi 
con gli Istituti di Istruzione secondaria di 2° grado cittadini;  
 

Riconosciuto che: 
- a seguito del minor contributo concesso rispetto alla somma richiesta (€ 2.000,00), si è 

provveduto, in accordo con i partner, a ridefinire gli stanziamenti, mantenendo invariate le 
azioni progettuali; 

- il budget progettuale è stato rimodulato nell’importo complessivo di €. 16.200,00, a fronte 
di un contributo di € 8.000,00 erogato dalla Fondazione CRC ed un cofinanziamento da 
parte del Comune di Mondovì pari ad €. 1.000,00, oltre alla quota di cofinanziamento pari 
ad €. 7.200,00 a carico degli I.I.S di 2° grado ; 

- il cofinanziamento comunale si compone di una quota di €.1.000,00, ascrivibili al costo del 
personale impegnato nelle attività progettuali; 
 

Dato atto che la spesa relativa al trasferimento agli I.I.S. di 2° grado, corrispondente al 
contributo di € 8.000,00 concesso dalla Fondazione CRC, è prevista all’apposito capitolo 
1415/9 “Realizzazione attività di promozione del benessere e prevenzione del disagio 
adolescenziale – Trasferimenti alle scuole” dello schema di bilancio di previsione 2019-2021, 



  

esercizio 2019, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 253 del 28/12/2018, da 
proporre all’approvazione di un prossimo Consiglio Comunale;  
 
Riconosciuto che la presente deliberazione è coerente con il DUP 2019-2021, approvato con 
Deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 28/12/2018, afferendo, in particolare, 
all’obiettivo operativo della missione 12 programma 01“Attuare interventi e progetti finalizzati 

alla prevenzione ed al contrasto al disagio minorile”; 

 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio interessato circa la regolarità 
tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario circa la regolarità contabile ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 
Con votazione palese ed unanime 
 

DELIBERA 

 

1) Di approvare, per le motivazioni e le finalità in premessa enucleate, il progetto “Un 
O.C.C.H.I.O. (Osservazione, Comunicazione, Consulenza-crescita, Help, In-Formazione, 
Organizzazione) in più”, così come descritto nella richiesta presentata alla Fondazione CRC 
n. 29446 (allegato A), finanziato dalla Fondazione medesima nella misura di €uro 8.000,00. 
 

2) Di ridefinire il budget progettuale in base al minor contributo concesso dalla Fondazione 
CRC, per un costo complessivo ammontante ad €uro 16.200,00, mantenendo invariate le 
linee operative del progetto. 
 

3) Di dare atto che il costo del progetto si compone di un contributo di € 8.000,00 erogato dalla 
Fondazione CRC, di un cofinanziamento da parte del Comune di Mondovì pari ad €. 
1.000,00 (ascrivibili al costo del personale impegnato nelle attività progettuali), nonché 
della quota di cofinanziamento pari ad €. 7.200,00 a carico degli I.I.S di 2° grado. 
 

4) Di approvare la bozza dell’addendum all’accordo di collaborazione (allegato B), redatto ai 
sensi dell’art. 15 della L. 241/1990, per l’attuazione del progetto in parola, da stipularsi con 
gli Istituti di Istruzione secondaria di 2° grado cittadini. 

 
5) Di dare che la spesa relativa al trasferimento agli I.I.S. di 2° grado, corrispondente al 

contributo di € 8.000,00 concesso dalla Fondazione CRC, è prevista all’apposito capitolo 
1415/9 “Realizzazione attività di promozione del benessere e prevenzione del disagio 
adolescenziale – Trasferimenti alle scuole” dello schema di bilancio di previsione 
2019-2021, esercizio 2019, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 253 del 
28/12/2018, da proporre all’approvazione di un prossimo Consiglio Comunale. 

 
 
Con successiva unanime votazione favorevole resa in modo palese la presente deliberazione 
viene dichiarata immediatamente eseguibile, a sensi di legge, per motivi di urgenza. 
 



  

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 Marina Perotti * 

 
 
 

IL PRESIDENTE 
 

Paolo Adriano * 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 



  

 



 
DIPARTIMENTO ISTRUZIONE - CULTURA - SPORT - ASSISTENZA - TEMPO 

LIBERO 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI Giunta Comunale 

 

NUMERO 6 del 10/01/2019 

 

 

OGGETTO: PROGETTO "UN O.C.C.H.I.O. (OSSERVAZIONE, COMUNICAZIONE, 
CONSULENZA-CRESCITA, HELP, IN-FORMAZIONE, 
ORGANIZZAZIONE) IN PIÙ". APPROVAZIONE. 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio, a norma dell’art. 49  del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione. 
 
Mondovì, lì 15/01/2019  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  GOLA GERMANO * 
 
 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 



  
DIPARTIMENTO CONTABILITÀ E FINANZE 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI Giunta Comunale 

 

NUMERO 6 del 10/01/2019 

 

 

OGGETTO: PROGETTO "UN O.C.C.H.I.O. (OSSERVAZIONE, COMUNICAZIONE, 
CONSULENZA-CRESCITA, HELP, IN-FORMAZIONE, 
ORGANIZZAZIONE) IN PIÙ". APPROVAZIONE. 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, a norma dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 
esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di 
deliberazione. 
 
Mondovì, lì 16/01/2019     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  PECOLLO ELENA * 
 
  

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 



04 17/01/2019













































1 

Allegato B) alla deliberazione della Giunta Comunale n____ del______ 

 
          

ADDENDUM ALL’ACCORDO DI COLLABORAZIONE 

DI REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 

“Il Corpo Danneggiato . Nuove emergenze in adolescenza” 

 

ATTUAZIONE DEL PROGETTO 

"UN O.C.C.H.I.O. (OSSERVAZIONE, 
COMUNICAZIONE,CONSULENZA- 

CRESCITA, HELP, IN-FORMAZIONE, ORGANIZZAZIONE) IN PIÙ" 

 

Tra 

COMUNE DI MONDOVÌ con sede legale in Corso statuto 15- 12084 Mondovì, codice 
fiscale 00248770042 rappresentato dal Sindaco                   ; 

LICEO STATALE “VASCO-BECCARIA-GOVONE” – Piazza IV Novembre n. 4 – 12084 
Mondovì, codice fiscale 93054670042, rappresentata dal Dirigente Scolastico 
…………………….. 

ISTITUTO DI  ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “GIOLITTI –BELLISARIO”, 
Piazza IV Novembre n. 6 – 12084 Mondovì – codice fiscaele 84009050042, rappresentato 
dal Dirigente Scolastico………………… 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “G. CIGNA-G.BARUFFI-
F.GARELLI”, via – Curazza n. 15 – 12084Mondovì – codice fiscale 84004970046, 
rappresentata dal Dirigente Scolastico…………… 

 

Premesso che: 

- in data 27/09/2018 iscritto al registro n. 326, è stato sottoscritto l’accordo di 
collaborazione, ai sensi dell’art. 15 della L. 241/1990, con i partner pubblici (ASL CN1, 
Consorzio per i Servizi Socio-Assistenziali del Monregalese, Istituti di Istruzione 
Superiore di 2 grado), disciplinante le modalità  attuative di gestione del progetto “Il 
Corpo danneggiato. Nuove emergenze in adolescenza”, nonché il trasferimento delle 
risorse finanziare; 

04 17/01/2019



2 

- detto progetto era finanziato dalla Fondazione CRC nell’ambito del bando “Prevenzione e 
promozione della salute 2016”, 

- nell’anno 2018 il Comune di Mondovì ha partecipato alla Misura 2 del  Bando 
“Prevenzione e promozione della salute 2018”, promosso dalla Fondazione Cassa di 
Risparmio di Cuneo e finalizzato all’implementazione ed il rafforzamento dei progetti 
avviati con il bando di prevenzione 2016; 

- la misura 2 del bando ha previsto la possibilità di presentare richiesta di contributo 
unicamente ai soggetti titolari di progetti finanziati con il Bando di prevenzione 2016, per 
un importo massimo di €. 10.000,00, con un cofinanziamento pari almeno al 40% dei 
costi complessivi delle iniziative e con la possibilità di far rientrare nel cofinanziamento 
la valorizzazione di costi di personale entro un massimale del 20%; 

- il progetto presentato dal Comune di Mondovì - denominato “Un O.C.C.H.I.O. 
(Osservazione, Comunicazione, Consulenza, Crescita, Help, In-Formazione, 
Organizzazione) in più", ha previsto la richiesta di un contributo di €. 10.000,00, a fronte 
di un costo complessivo pari ad €. 30.000,00; 

- alla proposta progettuale presentata dal Comune di Mondovì hanno aderito, in qualità di 
partner: 

 l’ASL CN1 – SC di Neuropsichiatria Infantile Cuneo – Mondovì, SERD, SSD 
Consultorio Familiare, Dipartimento di Salute Mentale compresa SSD Psicologia in 
collaborazione con il Distretto di Mondovì e la Direzione Promozione Salute. (nota 
acquisita al prot. n. 23057 del 13/07/2018); 

 il Consorzio per i Servizi Socio- Assistenziali del Monregalese (CSSM) – con sede in 
Mondovì (nota acquisita al prot. n.  23068 del 13/07/2018); 

 l’Ufficio Scolastico Provinciale – Ambito territoriale di Cuneo – MIUR(nota prot. n. 
23133 del 13/07/2018); 

 l’Associazione amici della Cittadella della Carità – Ente gestore dei progetti di Caritas 
Diocesana di Mondovì (nota acquisita al prot. n. 23061 del 13/07/2018); 

 l’A.Ge. Associazione Genitori ONLUS – Sezione di Mondovì (nota acquisita al prot. 
n. 23055 del 13/07/2018); 

 l’Unione Montana delle Valli Mongia e Cevetta, Langa Cebana – Alta valle Bormida 
((nota acquisita al prot. n.  23066 del 13/07/2018); 

 Caracol, società cooperativa sociale a r.l. – con sede in Mondovì (nota acquista al 
prot. n. 23138 del 13/07/2018); 

 il Centro Formazione Professionale Cebano-Monregalese (nota acquista al prot. n. 
22949 del 12/07/2018); 

 l’Istituto Comprensivo Mondovì 1, con sede in Mondovì (nota acquisita al prot. n.  
23053 del 13/07/2018); 

 l’Istituto Comprensivo Mondovì 2, con sede in Mondovì (nota acquisita al prot. n.  
23110 del 13/07/2018); 

 il Liceo statale “Vasco-Beccaria-Govone”, con sede in Mondovì (nota acquista al 
prot. n. 23059 del 13/07/2018); 



3 

 l’Istituto d’Istruzione Superiore “Giolitti-Bellisario”- con sede in Mondovì (nota 
acquista al prot. n. 23054 del 13/07/2018); 

 l’Istituto d’Istruzione Superiore “Cigna-Baruffi-Garelli”; con sede in Mondovì (nota 
acquista al prot. n. 22867 dell’11/07/2018). 

Considerato che: 

- la Fondazione Cassa di Risparmio di Cuneo ha comunicato, con nota prot. n. 
U_02145_20180925_CS_M del 25/09/2018, l’avvenuto finanziamento del progetto 
menzionato, con un contributo pari ad €. 8.000,00; 

- in sede di rendicontazione, la Fondazione riconoscerà il 60% delle spese sostenute fino al 
massimo del contributo deliberato, e in assenza del cofinanziamento minimo del 40%, il 
contributo verrà ridotto in percentuale; 

- il progetto denominato “un o.c.c.h.i.o. in più” si pone gli obiettivi  sommariamente di 
seguito riportati (meglio descritti nell’allegato ROL):  

 potenziare l'attività dei CIC in modo da offrire più momenti nei quali ogni ragazzo 
possa sentirsi accolto ed ascoltato. Si intende inoltre sviluppare progettualità 
specifiche di intervento sulle classi a seconda delle esigenze mirate di ciascuna realtà 
scolastica; 

 offrire uno spazio di ascolto e formazione per i docenti: implementando le ore dello 
psicologo di Istituto, sarà possibile costituire uno sportello specifico per i docenti nel 
quale offrire sostegno nella gestione delle situazioni più complesse. Si prevede inoltre 
di realizzare incontri formativi per gruppi di docenti o secondo le necessità rilevate 
dai rispettivi Consigli di Classe. 

 offrire uno spazio di ascolto e formazione per i genitori degli allievi: il progetto 
permetterà l'istituzione di uno spazio di consulenza individuale per le famiglie degli 
studenti. Si programmeranno anche incontri di formazione e informazione con i 
genitori per aiutarli nel  riconoscimento dei segnali di disagio adolescenziale, per 
favorirne la responsabilizzazione e affiancarli nella gestione della comunicazione e 
del conflitto con i figli. 

 offrire un momento di sensibilizzazione, confronto e informazione/formazione, rivolto 
alla cittadinanza, sulle tematiche della prevenzione primaria in età adolescenziale e 
dell'importanza di un approccio precoce ai segnali di disagio; 

- le azioni del progetto verranno svolte presso gli Istituti di Istruzione Superiore di 2° grado 
cittadini nell’anno scolastico 2018/19; 

- il costo complessivo del progetto, inclusi i cofinanziamenti degli enti partner, ammonta 
ad €.16.200,00; 

- occorre, pertanto, definire, in accordo con gli Istituti di Istruzione Superiore di 2° grado, i 
compiti, le tempistiche e le modalità di trasferimento delle risorse necessarie per lo 
svolgimento delle azioni di competenza, relative alla realizzazione del progetto: “un 
o.c.c.h.i.o. in più” mediante uno specifico addendum al precedente accordo; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, si conviene e stipula quanto segue. 



4 

ART. 1 

La premessa forma parte integrante del presente addendum. 

Il presente addendum modifica ed integra l’accordo stipulato, ai sensi dell’art. 15 della L. 
241/90, disciplinante la realizzazione del Progetto “Il Corpo danneggiato. Nuove emergenze 
in adolescenza” , al fine di definire i relativi compiti, le tempistiche e le modalità di 
trasferimento delle risorse necessario per lo svolgimento delle azioni di competenza da parte 
del Comune e degli IIS di 2° grado cittadini , relativi al progetto “Un o.c.c.h.i.o. in più”, di 
cui in premessa. 

 

ART. 2 

Per l’attuazione delle azioni previste dal progetto, il Comune di Mondovì si impegna a: 

- trasferire le risorse agli Enti partner per l’attuazione delle azioni di rispettiva competenza, 
secondo il prospetto di riparto delle risorse di cui al successivo art. 6; 

- cofinanziare il progetto, attraverso la valorizzazione del proprio personale amministrativo 
messo a disposizione, il cui costo presunto è pari a € 1.000,00; 

- rendicontare la quota di cofinanziamento e le spese sostenute nell’ambito del 
finanziamento ottenuto dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Cuneo, sulla base dei 
tempi e delle modalità di rendicontazione definiti dalla Fondazione. 

 

ART. 3 

Il Liceo Statale “Vasco-Beccaria-Govone”, si impegna a: 

- potenziare l'attività dei CIC,  

- offrire uno spazio di ascolto e formazione per i docenti, 

-  offrire uno spazio di ascolto e formazione per i genitori degli allievi,  

- offrire un momento di sensibilizzazione, confronto e informazione/formazione, rivolto 
alla cittadinanza 

 come meglio descritto nell’allegato progetto (articolazione dell’intervento); 

- contribuire alla realizzazione del progetto  mediante un co-finanziamento quantificabile 
in almeno € 2.400,00, derivante da: 

- €.    600,00 come valorizzazione costo del proprio personale in servizio; 

- €. 1.800,00 per incarichi professionali; 

- rendicontare al soggetto capofila tutte  le spese sostenute, sulla base dei tempi e delle 
modalità di rendicontazione definiti dalla Fondazione. 

Le suddette azioni dovranno essere realizzate nell’anno scolastico 2018/19.  

Il Comune di Mondovì provvederà a trasferire all’istituzione scolastica l’importo di 
complessivi €. 2.666,50, a consuntivo previa presentazione della documentazione richiesta 
dalla Fondazione CRC: 

- relazione sullo svolgimento dell’iniziativa; 



5 

- documentazione di spesa (fatture per un importo pari al costo totale dell’iniziativa) 

- determine di impegno di spesa e di liquidazione o mandati di pagamento. 

 

ART. 4 

L’Istituto d’Istruzione Superiore Statale  “Giolitti-Bellisario” si impegna a: 

- potenziare l'attività dei CIC,  

- offrire uno spazio di ascolto e formazione per i docenti, 

-  offrire uno spazio di ascolto e formazione per i genitori degli allievi,  

- offrire un momento di sensibilizzazione, confronto e informazione/formazione, rivolto 
alla cittadinanza 

come meglio descritto nell’allegato progetto (articolazione dell’intervento); 

- contribuire alla realizzazione del progetto  mediante un co-finanziamento quantificabile 
in almeno € 2.400,00, derivante da: 

-  €.    600,00 come valorizzazione costo del proprio personale in servizio; 

- €. 1.800,00 per incarichi professionali; 

- rendicontare al soggetto capofila tutte  le spese sostenute, sulla base dei tempi e delle 
modalità di rendicontazione definiti dalla Fondazione. 

Le suddette azioni dovranno essere realizzate nell’anno scolastico 2018/19.  

Il Comune di Mondovì provvederà a trasferire all’istituzione scolastica l’importo di 
complessivi €. 2.666,50, a consuntivo previa presentazione della documentazione richiesta 
dalla Fondazione CRC: 

- relazione sullo svolgimento dell’iniziativa; 

- documentazione di spesa (fatture per un importo pari al costo totale dell’iniziativa) 

- determine di impegno di spesa e di liquidazione o mandati di pagamento. 

ART. 5 

L’Istituto d’Istruzione Superiore Statale “Cigna-Baruffi-Garelli si impegna a: 

- potenziare l'attività dei CIC,  

- offrire uno spazio di ascolto e formazione per i docenti, 

-  offrire uno spazio di ascolto e formazione per i genitori degli allievi,  

- offrire un momento di sensibilizzazione, confronto e informazione/formazione, rivolto 
alla cittadinanza 

 come meglio descritto nell’allegato progetto (articolazione dell’intervento); 

- contribuire alla realizzazione del progetto  mediante un co-finanziamento quantificabile 
in almeno € 2.400,00, derivante da: 

- €.    600,00 come valorizzazione costo del proprio personale in servizio; 

- €. 1.800,00 per incarichi professionali; 



6 

- rendicontare al soggetto capofila tutte  le spese sostenute, sulla base dei tempi e delle 
modalità di rendicontazione definiti dalla Fondazione. 

Le suddette azioni dovranno essere realizzate nell’anno scolastico 2018/19.  

Il Comune di Mondovì provvederà a trasferire all’istituzione scolastica l’importo di 
complessivi €. 2.667,00, a consuntivo previa presentazione della documentazione richiesta 
dalla Fondazione CRC: 

- relazione sullo svolgimento dell’iniziativa; 

- documentazione di spesa (fatture per un importo pari al costo totale dell’iniziativa) 

- determine di impegno di spesa e di liquidazione o mandati di pagamento. 

 

ART. 6 

La ripartizione delle risorse finanziarie per ciascun Ente firmatario del presente Accordo di 
collaborazione per l’attuazione del progetto è rappresentata nel prospetto seguente. 

 

Ente 
Risorse da 

Finanziamento CRC 
Risorse proprie – 
Cofinanziamento 

TOTALE 

COMUNE DI MONDOVÌ ----- 1.000,00 1.000,00 

Liceo Statale “Vasco-Beccaria-
Govone 

2.666,50 2.400,00 5.066,50 

I.I.S. “Giolitti-Bellisario 2.666,50 2.400,00 5.066,50 

I.I.S. “Cigna-Baruffi-Garelli 2.667,00 2.400,00 5.067,00 

TOTALE 8.000,00 8.200,00 16.200,00 

 

Art 14 

Il trasferimento delle risorse finanziarie assegnate a ciascun partner, come specificate nei 
precedenti articoli, sarà effettuato dal Comune di Mondovì mediante specifico 
provvedimento dirigenziale, in unica soluzione a conclusione del progetto. 

 

Lì__________________ 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 IL SINDACO DI MONDOVÌ 

_________________________________ 

 

 



7 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL’ISTITUTO 

LICEO STATALE “VASCO-BECCARIA-GOVONE” 

________________________________________ 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL’ISTITUTO 

“CIGNA-BARUFFI-GARELLI  

________________________________________ 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL’ISTITUTO 

“GIOLITTI-BELLISARIO” 

________________________________________ 

 



 

 

 

 
N. 4 

 

Verbale di deliberazione di Giunta Comunale 

del 17/01/2019 

 

 

ESECUTIVA DAL  17 gennaio 2019 
 

 ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs 18/8/2000 n.267 

 (dichiarazione di immediata eseguibilità) 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 Marina Perotti * 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 



 

 

 

 
N. 4 

Verbale di deliberazione di Giunta Comunale 

 del 17/01/2019  

OGGETTO: PROGETTO "UN O.C.C.H.I.O. (OSSERVAZIONE, COMUNICAZIONE, 
CONSULENZA-CRESCITA, HELP, IN-FORMAZIONE, ORGANIZZAZIONE) IN PIÙ". 
APPROVAZIONE. 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della pƌeseŶte deliďeƌazioŶe vieŶe puďďliĐata all’Alďo Pƌetoƌio di Ƌuesto CoŵuŶe peƌ 15 
giorni consecutivi a partire dal   24 gennaio 2019 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 Marina Perotti * 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


